بی سجادہ رنگین کن کرت پیر مخان کوید
که سالک بی خبر نبود زر اور سرم منزلہ

*) Non assimilis est de hac re sententia Mkyli Bagdadi, in Sudii commentarii margine citata.

*Vino tinge tapetem (precibus dicatum) si tibi
 (hoc) caupo suaserit,
 Namque viator non ignorat viam modumque
 stationum.*

Paraph. Si tibi caupo dixerit: tapetem ad facra & preces sterni solitum vino tinge & pollue, nihil moratus, dictis ejus pare, & præcepto obsequere, namque expertus & consummatus viator, omnes viæ amoris anfractus, flexus, & latebras atque recessus perspectos & exploratos habet; Id est: quidquid tibi caupo præceperit in amore faciendum, sive id fas sive nefas fuerit, prompte & sine cunctatione exequere; etenim ille legum & consuetudinum amoris apprime peritus Magister est, utpote qui quotidie multos amatores, ac inter hos cordatos quosque & sapientes in taberna sua excipit, cum iisque assidens conversatur, & cuiusvis naturam ac indolem sagaciter perspicit, & quid unicuique conveniat, gnaviter exploratum habet, ut proinde summa præceptis ejus obedientia debeatur.

Ut vis & argutia sententiae hujus plenius percipiatur, pauca sunt prænotanda. Et primo quidem sciendum, summam munditiem ac puritatem corporis Religionis lege præscriptam esse Muhammedanis, maxime in iis, quæ sacra, preces, ac cærimonijs concernunt, atque adeo cautum est omnibus, ne in loco sordido, lutulento, vel fæcibus inquinato precationes peragant; & ditiores quidem si urgente aliquo negotio, vel deambulandi studio in agrum aut sylvam concesserint, tapetem *sæggiade* dictum secum deferendum curant, & incidente precationis hora explicant, & super eo se prosternunt, pauperes vero pallium aut vestimentum quodvis sibi

fibi substernentes precantur. Liquet itaque strata & tapetes hujuscemodi ad sacram supellectilem pertinere; proinde quis non cohorreat Muhammedi affecta ad tantum flagitium, aut quis ferat vino per se illicito, rem adeo sacram ac stromata illa esse censemur, pollui ac conspurcari, nisi qui summæ profanationis reus fieri non reformidet. Sciendum præterea vocabulum *Mugh*, a quo Latinorum *Magus* profluxit, proprium fuisse in veteri Persia nomen sapientum ac sacerorum præsidum, quorum munia & auctoritatem persequi non est hujus loci, hoc unum observare non fuerit a re alienum, quod postquam Ignicolarum cultus & Religio a Muhammedica superstitione eversa & prostrata est, Persæ omnium heterodoxorum sacerdotes hoc nomine compellare cœperunt, & præcipue Christianorum cœnobiorum Antistites, quos græci Archimandritas, nostri petito a Syris vocabulo Abbates nuncupant; est ergo *Piri Mugban Senior Magorum*, id est Monachorum Superior. Mox gliscente odio & contemptu instituti monastici, Tabernarios & Caupones eodem nomine apellarunt, idque per allusionem. Sunt enim cœnopolæ apud orientis populos lenocinio puerorum infames, nec solum gulæ ac vinolentiae, sed etiam præpostoræ gentium illarum libidini famulantur, delectis ad hoc ministerium mollibus quibusve & venustis adolescentulis, qui pocillatorum æque ac pathicorum munere funguntur. Vocant autem virilia hæc scorta *Mugh pece five Magorum pullos*, eodem nomine, quo tyrones & novitios monachorum, Christianorum sacræ initiando compellant, depravata similitudine. Ex his omnibus patet, cur vetuli cauponis consilia & præcepta in amore tanto studio & ardore amplectenda suadeat, utpote qui inter amatores omnis generis & ætatis consenuerit.

Innuit autem non obscure Poëta, in negotio amoris nihil intactum, nihil intentatum relinqui oportere, & sacra profanaque omnia violanda, dummodo ad scopum pervenire liceat; *quis enim modus ad sit amori?* Quæ quidem sententia, si nude accipiatur, mire audax est medius fidius, ideoque qui pietati auctoris consulere voluerunt, figurate dici ista asseverant, deque observantia Religiosorum superiortibus debita intelligi debere arbitrantur.

هرادر منزل جانان چه جای عیش چون هردم
جرس فریاد میدارد که بربندید ^{محظیها}

*Mibi in hospitio formosorum quæ securitas *)
convictus? cum quovis momento
Tintinnabulum vociferetur (edicere videatur)
farcinas colligate (colligite.)*

Paraph. Poëta superiori strophâ per fas & nefas amore potiri constituens, nunc repente quasi resipiens, & in se descendens, inquit: Sed quid ego demens agito, aut quis mihi locus in contubernio formosorum, siquidem me omni momento temporis campana **) admonet, quod farcinæ colligendæ sint, quod e vita migrandum sit. Id est, quid mihi capulari ac pene jam acherontico seni confortii esse potest

*) In nonnullis Codicibus pro: *ei emn. est: ei gias,* nec omnino male.

**) Elegans plane est hæc metaphora a turbis peregrinantium, quas *Caravanas* vocant, petita; namque illuc mos est signo tintinnabuli admonere viæ comites, ut farcinas colligant, & jumentis imponant, quo omnes simul & semel loco movere & iter aggredi possint.

poteſt cum pueris & puellis teneris, eodem modo,
quo Horatius dicit:

*Mature propior deſine funeri
Inter luctare Virgines. Hor. l. 3. 15.*

Hoc ipsum & Anacreon qui jam grandævus amori-
bus indulgebat, ſibi ipſi objicit:

λέγεσσιν οὐ γρυνατης
Ανακρέων εγέρων εἰ. ἦ. τ. α.

Et hic quidem eſt ſenſus commodus, & primâ fronte patens hujus ſtrophæ; at Sudius longe aliter explicat, cujus haec ſunt verba: *Mibi in bōſpitio cum ſecuritate viuere (ſubfīſtere) quomodo fit facile?*^{*)} quandoquidem onini momento tintinnabulum vel campana conclamat, id eſt admonet, vociferans: *farcinas colligite, colligate, & ad Fornos ſedēni ac manſionē maturate proſifici, nunc cum occaſio opportuna ſuppetit.* Addit præterea, campanam hic translate pro præconis aut ſtentoris voce ſumi, cujus offiſio admonentur viatores, ut parati ſint una omnes viæ ſe committere. Notat denique vocem menzil metri neceſſitate poſitam eſſe pro menazil, ſingularem ſcilicet pro plurali, etenim, inquit Sudius, antequam ad amicum perveniatur, non unum tantum bōſpitium intrare ſufficit, ſed utique complura ſunt peragranda, ut amans ad amatum conden-dens omnimodas moleſtias & aerumnas experiat, & poſſeſſionis pretium ac mercedem multis luboribus ac longa feruitate demereat.